
Úterý 22. října 2024 JL strana  12Školy, představte se

S nastávajícím podzimem 
jsme se v naší školce za vydatné 
pomoci rodičů pustili do pro-
jektu Ježčí domečky.

Využili jsme k tomu velkých 
prostor naší přírodní zahrady 
a společně s dětmi vytipova-
li klidnější místa, kam by bylo 
možné úkryty pro ježky na 
zimu umístit. 

Volba padla na dvě zákoutí 
pod keři, kam jsme dali bedýn-
ky s otvorem pro ježky (s nimi 
nám pomohl šikovný tatínek 
od Martínka) a pak jsme spo-
lečnými silami nanosili větvič-
ky, listí a celý domek zateplili. 
Aby „dělal na zahradě parádu“ 
jsme ho ještě vyzdobili obráz-
ky ježků, které jsme vyrobili při 

výtvarných činnostech.
Nakonec už jenom zkusit 

nalákat naše hosty granulemi a 
popřát ježečkům klidnou a mír-
nou zimu v teplíčku.

Je to krásný pocit vést děti k 
lásce a péči o přírodu a její živé 
tvory. V minulých letech se nám 
to již podařilo instalací něko-
lika ptačích budek, vybudová-
ním domku s přírodní střechou 
(s tou nám zase pomohla parta 
nadšených maminek) a snažit 
se budeme dál, protože naše 
krásná zahrada nás k tomu pří-
mo vybízí. 

Přijeďte se k nám do Hodic 
podívat!         Zdeňka Burdová,

ZŠ a MŠ Hodice
Foto: archiv školy  

Proč právě listopad?
Listopad je odvozen od velice zajímavého slova. 

Jako nevím proč si všichni myslí, že je to odvoze-
no od toho, že padá listí? Hele, jako když se nad 
tím zamyslím, tak listí už padá v září! Dobře, když 
se opozdí, tak padá v říjnu, řekl by někdo. 

Ale v listopadu fakt NE! Tak od jakého slova 
je to tedy odvozeno? Mám dva nápady. Jeden 
význam je od slova SPAD POSLEDNÍ LIST a dru-
hý význam je od slova LISTOPADNÍK. Cože to 
je? Přístroj, který shazuje listy. Vyberte si sami, 
co je tomu blíž. Marie Sedláčková, 6.D

Co je za městem?
Už od malička mě učili, že za bránu za měs-

to nesmím, prý je tam nebezpečno a nikdo tam 
nesmí vkročit. Nikdo tam nikdy nešel, protože 
za bránou hrozí nebezpečí a podle starých pří-
běhů čeká smrt toho, kdo tam vkročí. V našem 

městě žije pár set lidí a každým dnem zásoby 
jídla ubývají a ubývají. 

Nikdo však za hranice města nesmí vkročit. 
Musíme si tedy vystačit s tím, co máme, ale 
myslím, že brzy tohle město zanikne. Rozhodla 
jsem se tenhle osud rozpadu změnit a za brá-
nu se podívat. Nápad jsem však neměla sama, 
mé dvě vrstevnice se rozhodly pro totéž. Včera 
v noci jsme šly k bráně. 

Kaite z drátku vytvořila paklíč a potichu ote-
vřela bránu. Vklouzly jsme za ní a zjistily, že se 
tam nachází les. Vešly jsme a začaly jsme se roz-
hlížet kolem. Možná měli lidé ve městě pravdu, 
že nemáme šanci přežít, ale chtěly jsme si o své 
budoucnosti rozhodnout samy. Najednou se 
za námi ozval sípavý zvuk. Došlo nám, že se za 
námi objevilo cosi nebezpečného. Měsíc se zbar-
vil do červena. Barbora Eva Cimburková, 

Ela Váchová, Anna Nováková, 7.B

Ve dnech 2. – 4. října se žáci 6. ročníku Základní 
školy Nad Plovárnou vydali na expedici na turis-
tickou chatu Čeřínek.

V průběhu tří dnů se seznámili s turistickým 
značením, procvičili si svoje znalosti z fyziky, 
přírodopisu nebo matematiky a přiblížili si i 
základy první pomoci nebo orientace v terénu. 

Vzájemnou spolupráci a komunikaci si 
vyzkoušeli nejen při výtvarných činnostech. V 
mlžném počasí vyrazili ve čtveřicích po turis-
tické značce na vrchol Čeřínku, kde je čekala 

práce s buzolou, a po cestě zpět museli pro-
kázat svoje všeobecné znalosti. Proběhla také 
výprava na tajemný Čertův hrádek, kde se 
seznámili s pověstí o jeho vzniku a trénovali 
paměť.

Na expedici vládla příznivá atmosféra mezi 
dětmi ve třídách i ročníku a při aktivitách si 
děti osvojily sociální i komunikační dovednosti.
Jitka Korbelová, Petra Sovová, Marie Vlčková, 

ZŠ a MŠ Jihlava, Nad Plovárnou 5
Foto: archiv školy

Ježčí domečky na naší školní 
zahradě lakají nové obyvatele

Z tvorby dětí ZŠ Seifertova, Jihlava

Druháci se zapolili do výzvy „72 hodin“

Expedice na vrch Čeřínek Školy, 
představte se

Povedla se vaší škole něja-
ká zajímavá akce? Měli jste u 
vás tvořivou dílnu, sportov-
ní, výtvarnou, vědomostní… 
soutěž? Máte za sebou výlet? 
Můžete o vaší aktivitě dát 
vědět prostřednictvím novin. 

Napište nám na mail: braben-
cova@jihlavske-listy.cz.  -lb-

Druhým rokem se žáci ze ZŠ 
Havlíčkova společně s paní 
knihovnicí Terezou Vazquéz z 
Městské knihovny Jihlava při-
pojili k výzvě 72 hodin. 

Cílem tohoto projektu není jen 
pomoc přírodě, ale také uká-
zat, že společně jsme schopní 
změnit věci, které se nám nelí-
bí. Učíme se i spolupracovat a 
více vnímat svět kolem sebe. 
Odpadků na zemi okolo nás ve 
městě přibývá a zelených a čis-
tých míst tím pádem ubývá. 

Jak probíhalo dopoledne? 
Nejprve jsme si ve třídě povída-
li, na jaké neobvyklé odpadky 

jsme kdy narazili. Např. jeden 
žák při sběru hub narazil v lese 
na lednici. 

Potom jsme si hravou formou 
na několika stanovištích pro-
cvičili praktické třídění odpadu, 
pomohli zachránit želvu Matyl-
du a poslechli si příběh z knihy 
Trash Hero. Poté si všichni vza-
li rukavice, pytle na odpadky a 
vyrazili uklidit blízké okolí ško-
ly. 

Mezi odpadky nechybělo 
množství obalů od bonbónů, 
tyčky od lízátek, žvýkačky, víč-
ka od pití, ale i krabičky od ciga-
ret a plechovky. Ze zajímavých 

odpadkových úlovků to byla 
třeba ponožka, košťátko či část 
stěrače od auta. Na závěr měli 
díky této výzvě žáci možnost 
zasadit si na školní zahradě již 
druhý tzv. motýlí keř. 

Jako odměnu si každý odnesl 

příjemný pocit z dobře odve-
dené práce a společné pomoci 
přírodě. 

M. Zatloukalová, 
učitelka ZŠ Havlíčkova 

Jihlava
Foto: archiv školy


